1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA - UFSB

COLEGIADO DO CURSO DE LICENCIATURA EM HISTÓRIA

                   Ata No 06_2022 - Reunião Ordinária do Colegiado do
Curso de Licenciatura em História da Universidade
Federal do Sul da Bahia - UFSB, realizada em quatro de
agosto de dois mil e vinte e dois.

Ao quarto dia do mês de agosto do ano dois mil e vinte e dois, às nove horas e onze minutos
da manhã, nos reunimos na sala virtual meet.google.com/eex-qoof-xgt para a realização da
Reunião Ordinária do Colegiado da Licenciatura em História, sob a coordenação do profes-
sor Francisco Antonio Nunes Neto e dos PRESENTES: Rodrigo Oliveira Fonseca, Ivana
Gamerman, Anne La Regina e Gilson Brandão de Oliveira Júnior (Docentes). Faltas Justi-
ficadas: Janaína Zito Losada, Francismary Alves. Iniciada a reunião, tivemos como INFOR-
MES: a) O professor Francisco informou sobre a avaliação do PPC da Licenciatura em His-
tória realizada pelo Comitê Técnico em Humanidades e o estágio da tramitação em que se
encontra o documento na Câmara de Graduação; b) O professor Rodrigo deu informes sobre
a mudança de regime quadrimestral para semestral, com seu início previsto para o primeiro
semestre do ano 2024; Também sobre a 3ª Jornada Pedagógica; O Professor Francisco, sobre
este tema, comunicou a criação de um grupo de whatsapp para viabilizar o processo de pla-
nejamento e realização do evento. PONTOS DE PAUTA: (1) Expediente: ausências justi-
ficadas; (2) Validação dos PEAS do quadrimestre 2022.2; (3) Estratégias para a regulariza-
ção da oferta de componentes curriculares a partir do quadrimestre 2022.3; (ofertas regulares
e cursos de férias); (4) Proposta de mudança do regime quadrimestral para semestral; (5)
Propostas para a elaboração de Edital destinado aos estudantes da Licenciatura em História;
e (6) O que ocorrer. OBSERVAÇÕES/COMENTÁRIOS e DELIBERAÇÕES: (1) ano-
tado anteriormente. (2) Foram aprovados os seguintes PEAS: História da Bahia Republicana
e Laboratório Interdisciplinar e Intercultural: Ambientes e Cenários para Práticas Didáticas
(Educação Para as Diferenças), docente Francisco Nunes; e Linguagem e História, docente
Rodrigo Oliveira Fonseca. (3) O professor Rodrigo observou sobre a necessidade de regula-
rização dos fluxos de oferta dos componentes curriculares; O professor Francisco observou
que a falta de recursos humanos docentes impossibilita e/ou entrava as ofertas regulares; A
professora Ivana sugeriu que outros/as docentes sejam consultados e convidados para que
evitemos os atrasos nas ofertas dos componentes curriculares. (4) O professor Rodrigo apre-
sentou a proposta de alteração para o regime semestral na matriz curricular do PPC da Li-
cenciatura em História. A professora Ivana ponderou o trabalho envidado na realização dos
ajustes da matriz curricular em História com vista à semestralização, contudo, se considera

2

satisfeita com as alterações realizadas. O professor Francisco concordou com a proposta
apresentada entendendo que dá conta da formação do/da licenciado/a em História, contudo,
levando em consideração que outras abordagens epistemológicas precisam ser introduzidas
na formação do/da licenciado/a em História na UFSB; O professor Gilson também concor-
dou com a proposta, mas apresentou ressalvas em relação à perspectiva epistemológica eu-
rocentrada e sugere que o Colegiado pode/deve pautar ajustes na perspectiva curricular no
sentido de abordar e introduzir no curso outras perspectivas epistemológicas. O professor
Rodrigo propõe que, a curto prazo, possa ser ofertado componentes curriculares no âmbito
da história africana, afro-brasileira e indígena. (5) O professor Francisco apresentou a pro-
posta de utilização da verba do edital que seria para seleção de estudante para ajudar nas
demandas do curso na realização da 3ª Jornada de História; o Professor Rodrigo observou
estar desenvolvendo um projeto BAP de cuja ações podem incluir o trabalho do estudante
na organização do evento Jornada de História e também observou ter que constar se a verba
é tão somente para o pagamento de bolsas a estudantes ou pode de fato utilizá-la para a
realização do evento. O professor Gilson observou que acaso não seja possível a utilização
da verba, buscar outras estratégias entre docentes da graduação e/ou pós-graduação a realizar
este trabalho. e (6) O professor Rodrigo observou que o calendário de reuniões do Colegiado
de História e do NDE não podem conter sombreamentos. Não havendo mais nenhuma ques-
tão a ser discutida, às onze horas e dezesseis minutos, eu, Francisco Antonio Nunes Neto,
encerrei a reunião e, tendo me despedido dos/das meus/minhas colegas de trabalho e do re-
presentante discente da Licenciatura em História, fechei a sala virtual supra indicada. Porto
Seguro, quatro de agosto de dois mil e vinte e dois.
///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

Presentes:

Francisco Antonio Nunes Neto (Professor/Coordenador)

Gilson Brandão de Oliveira Júnior (Professor)

Ivana Maria Gamerman (Professora)

Rodrigo Oliveira Fonseca (Professor)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 04/08/2022

ATA Nº 06_2022/2022 - COLHIST (11.01.06.02.01)
(Nº do Documento: 1009)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 15/09/2022 11:24 )
FRANCISCO ANTONIO NUNES NETO

COORDENADOR - TITULAR

COLHIST (11.01.06.02.01)

Matrícula: ###480#4

 (Assinado digitalmente em 11/04/2023 09:21 )
GILSON BRANDAO DE OLIVEIRA JUNIOR

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IHAC-PF (11.01.07.02)

Matrícula: ###568#2

 (Assinado digitalmente em 14/09/2022 14:46 )
IVANA MARIA GAMERMAN

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CFCHS (11.01.06.02)

Matrícula: ###551#4

 (Assinado digitalmente em 08/09/2022 18:58 )
RODRIGO OLIVEIRA FONSECA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

COLHIST (11.01.06.02.01)

Matrícula: ###364#2

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.ufsb.edu.br/documentos/ 1009 2022
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: ATA 08/09/2022 5c427a8769

https://sig.ufsb.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf